
７．自動車運送事業者数及び車両数の推移

（1)旅客自動車運送事業

年度別
事業種別

事業者数
（法 人）

事業者数

（個 人）

　（注）山形県外に本社のある事業者を含む。

（2)貨物自動車運送事業

年度別

事業種別

(102) (104) (103) (105) (106) (109) (104) (112) (112)

364 367 364 366 361 366 363 355 346

車 両 数 9,853 9,833 9,593 9,960 10,031 10,411 10,728 9,659 10,151

(10) (9) (9) (7) (13) (14) (15) (7) (7)

1 1 1 1 1 1 1 1 1

車 両 数 356 351 353 344 344 336 336 342 337

(3) (4) (4) (4) (5) (5) (6) (6) (6)

54 53 52 52 52 51 50 49 48

車 両 数 177 174 171 172 175 187 185 167 181

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

4 3 3 3 3 2 3 2 2

車 両 数 10 10 7 7 7 6 7 7 7

(105) (108) (107) (109) (111) (128) (125) (118) (118)

422 423 419 421 416 420 417 406 396

車 両 数 10,040 10,017 9,771 10,139 10,213 10,604 10,920 9,833 10,339

（注）事業者の（　）は県外に本社があるもので、別掲とした。

　　　「特積」の事業者数、車両数（運行車）は「一般」の内数とした。

（3)貨物軽自動車運送事業

事業種別

1,031 1,037 1,066 1,079 1,048 1,131 1,168 1,069 1,090

1,266 1,182 1,905 1,928 1,924 1,943 2,035 2,028 2,066

R1H30 R2

R3R2H29 R1H30

H29

H28

48事業者数

事業者数

事業者数

事業者数

123

H28

年度別

霊柩

特定

事業者数

48乗 合

貸 切

一般

39

H29H28

車 両 数

事業者数

事業者数

事業者数
計

乗 用

77

特積

74

126

39

48

39

73

H30

126

53

37

125

72

R1

50

39

128

37

R4

(各年度末現在）

(各年度末現在）

(各年度末現在）

R2

126

R6

R5

72

R4 R5

66

R3

54

R6

54

35

130

5972

128

55

R4R3

R6

R5

55

36

129

60

36

11


