

## 7. 自動車運送事業者数及び車両数の推移

### (1) 旅客自動車運送事業

(各年度末現在)

年度別 事業種別		H28	H29	H30	R1	R2	R3	R4	R5	R6
乗 合	事業者数	48	48	48	50	54	53	55	55	54
貸 切	事業者数	39	39	39	39	37	37	36	36	35
乗 用	事業者数 (法 人)	123	126	126	128	126	125	128	129	130
	事業者数 (個 人)	77	74	73	72	72	72	66	60	59

(注) 山形県外に本社のある事業者を含む。

### (2) 貨物自動車運送事業

(各年度末現在)

年度別 事業種別		H28	H29	H30	R1	R2	R3	R4	R5	R6
一般	事業者数	(102) 364	(104) 367	(103) 364	(105) 366	(106) 361	(109) 366	(104) 363	(112) 355	(112) 346
	車両数	9,853	9,833	9,593	9,960	10,031	10,411	10,728	9,659	10,151
特積	事業者数	(10) 1	(9) 1	(9) 1	(7) 1	(13) 1	(14) 1	(15) 1	(7) 1	(7) 1
	車両数	356	351	353	344	344	336	336	342	337
靈柩	事業者数	(3) 54	(4) 53	(4) 52	(4) 52	(5) 52	(5) 51	(6) 50	(6) 49	(6) 48
	車両数	177	174	171	172	175	187	185	167	181
特定	事業者数	(0) 4	(0) 3	(0) 3	(0) 3	(0) 3	(0) 2	(0) 3	(0) 2	(0) 2
	車両数	10	10	7	7	7	6	7	7	7
計	事業者数	(105) 422	(108) 423	(107) 419	(109) 421	(111) 416	(128) 420	(125) 417	(118) 406	(118) 396
	車両数	10,040	10,017	9,771	10,139	10,213	10,604	10,920	9,833	10,339

(注) 事業者の( )は県外に本社があるもので、別掲とした。

「特積」の事業者数、車両数(運行車)は「一般」の内数とした。

### (3) 貨物軽自動車運送事業

(各年度末現在)

年度別 事業種別		H28	H29	H30	R1	R2	R3	R4	R5	R6
事業者数		1,031	1,037	1,066	1,079	1,048	1,131	1,168	1,069	1,090
車両数		1,266	1,182	1,905	1,928	1,924	1,943	2,035	2,028	2,066